
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL 

LAMBRO 

  
Triuggio - Provincia di Monza Brianza 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 25 DEL 23/03/2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

(PTPC) 2023-2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO 

 

  

 

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanze sono stati 

convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Ciceri Marco  Presidente del Consiglio SI 

 Vigano' Alfredo  Vice Presidente SI 

 Vitali Matteo  Consigliere SI 

 Germano Colombo  Consigliere SI 

 Alagia Filippina  Consigliere NO 

   

   

   

 

 

Partecipa il Direttore/Segretario, D'Ambrosio Saverio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Ciceri 

Marco. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) 

2023-2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D. Lgs n. 97/2016) la quale 

dispone che: 

− il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza si devono uniformare; 

− l’Organo di indirizzo definisca “gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico 

gestionale e del piano triennale per la prevenzione della corruzione”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 3 del 22/01/2019 (seguito dalla deliberazione di 

CdG n. 18 del 29.01.2019), col quale l’Arch. Leopoldo Motta è stato nominato Responsabile della 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Parco Regionale della Valle del Lambro; 

PRESO ATTO CHE è stato pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente Parco apposito “Avviso Pubblico – 

Aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023 – 2025”, col 

quale sono stati invitati tutti i soggetti interessati a formulare suggerimenti e proposte, e che entro il 

termine del 01/03/2023 non è pervenuto alcun suggerimento o proposta; 

VISTA la proposta del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 – formulata dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Parco Regionale della Valle del 

Lambro allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO che la proposta sopracitata sia adeguata al raggiungimento dell'obiettivo di prevenire il rischio di 

corruzione nell’attività amministrativa dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 17 gennaio 2023, col 

quale viene disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la predisposizione e la pubblicazione 

del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023 – 2025; 

ATTESO che il presente provvedimento sarà ricompreso nel PIAO sezione “valore pubblico, performance e 

anticorruzione” - sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO lo Statuto del Parco Regionale della Valle del Lambro; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Ad unanimità di voti; 



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse, parte integrante del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni su espresse, “il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2023 – 2025” nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale di essa; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ricompreso nel PIAO sezione “valore pubblico, 

performance e anticorruzione” - sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione anche nella Sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267); 

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



PARCO VALLE LAMBRO

Pareri

30

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2023-
2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Saverio D'Ambrosio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/03/2023Data

Parere Favorevole

Miriam Iannelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

CICERI MARCO 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO 

D'AMBROSIO SAVERIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


